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Jurisprudencia y doctrina administrativa. 
Comentarios

La determinación del plazo de prescripción  
en el Impuesto sobre sucesiones y donaciones 
en situaciones de transmisión  
del derecho hereditario.  
Análisis de la STS de 23 abril 2024

Albert Navarro García
Profesor Agregado de Derecho Financiero y Tributario 
Universitat de Girona

RESUMEN:

La Sentencia del Tribunal Supremo de 23 de abril de 2024 (recurso núm. 7570/2022) 
aborda un recurso de casación en el que se examina el dies a quo del plazo de prescripción 
del derecho de la Administración tributaria para liquidar el Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones. Este caso es particularmente relevante en situaciones donde un heredero 
fallece sin haber aceptado ni repudiado la herencia, lo que resulta en la transmisión de 
derechos a sus herederos, quienes finalmente aceptan y adquieren la condición de sujetos 
pasivos del impuesto. En este contexto, el Tribunal Supremo determina si el inicio del 
plazo de prescripción se establece con el fallecimiento del primer causante o del segundo. 
Este trabajo no solo analiza la normativa civil relacionada con el ius transmissionis e ius 
delationis, sino que también profundiza en los efectos que estas figuras jurídicas tienen en 
el ámbito fiscal. Se examina de manera crítica el criterio adoptado por el Tribunal Supremo, 
que establece que el dies a quo del plazo de prescripción para la liquidación del impuesto 
se produce en el momento del fallecimiento del transmitente. De esta forma, se ofrece 
una perspectiva sobre las implicaciones fiscales de la transmisión de derechos hereditarios.

Palabras clave:  impuesto sobre sucesiones y donaciones; prescripción; ius transmissionis; 
ius delationis; derechos hereditarios. 

ABSTRACT:

The judgment of the Supreme Court of April 23, 2024 (case number 7570/2022) addresses 
a cassation appeal examining the starting point of the prescription period for the tax 
administration’s right to assess the Inheritance and Gift Tax. This case is particularly relevant 
in situations where an heir dies without having accepted or repudiated the inheritance, 
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resulting in the transmission of rights to their heirs, who ultimately accept and become 
liable for the tax. In this context, the Supreme Court determines whether the prescription 
period begins with the death of the first decedent or the second. This paper not only 
analyses the civil regulations related to ius transmissionis and ius delationis but also 
delves into the effects these legal concepts have in the fiscal realm. It critically examines 
the criterion adopted by the Supreme Court, which establishes that the starting point for 
the prescription period for the tax assessment occurs at the time of the transferor›s death. 
Thus, it provides insight into the tax implications of the transmission of hereditary rights.

Keywords:  inheritance and donation gift; prescription; ius transmissionis; ius delationis; 
hereditary rights.

I. CONSIDERACIONES PREVIAS SOBRE EL IUS TRANSMISSIONIS Y 
SUS CONSECUENCIAS FISCALES

El artículo 1006 del Código Civil (en adelante, CC) regula el denominado ius transmis-
sionis�
��	�	��
��	����
������
*�#�	��	��	�	�	���������
������
��	���	�	��
�����	�����
o repudiar una herencia, conocido como ius delationis, en situaciones donde el lla-
mado originario a heredar fallece antes de ejercer dicha facultad. En otras palabras, si 
una persona fallece antes de aceptar o rechazar la herencia que le corresponde, ese 
derecho no se extingue, sino que se transmite a sus propios herederos.
El precepto señalado establece que “por muerte del heredero sin aceptar ni repu-
���������	�	
���*�����������
����!
��	������
��	�	��
�#�	�����	
%�¦�����
����
�����
que los herederos del fallecido no solo recibirán la herencia que originalmente 
les corresponde, sino que además asumirán el derecho de decidir si aceptan o 
rechazan la herencia a la que el causante (el fallecido que no había decidido) 
estaba llamado.
El ius transmissionis resulta de particular importancia en situaciones en las que se 
producen fallecimientos consecutivos, normalmente dentro de una misma fami-
lia, generando una compleja red de derechos y obligaciones, obviamente tam-
bién en el ámbito tributario, entre los distintos herederos. Así, quienes reciben 
el derecho de transmisión deben sopesar no solo las implicaciones de aceptar la 
herencia que originalmente les correspondía, sino también la de aquel de quien 
heredan el derecho, lo cual puede incluir tanto bienes como deudas.
Este mecanismo tiene como objetivo garantizar la continuidad de la sucesión he-
reditaria y evitar vacíos legales en el traspaso de bienes y derechos, permitiendo 
que las herencias no queden paralizadas si los herederos fallecen antes de tomar 
una decisión respecto a la aceptación o repudiación de la misma. 
Así, de acuerdo con el artículo 1006 CC, lo que se transmite en el ius delationis 
es el derecho del nuevo heredero a aceptar o repudiar la herencia del primer 
causante. Si el nuevo heredero opta por aceptar dicha herencia, se convierte en 
heredero directo del primer causante, lo que implica que deberá liquidar el Im-
puesto sobre Sucesiones y Donaciones (en adelante, ISD) correspondiente a esa 
herencia.
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No obstante, el Tribunal Supremo, en su sentencia 539/2013, de 11 de septiembre 
�
^����	��	����
�_���}~���*����������#�	�	���	

��
��
��	�	��
��	����
������
�
previsto en el artículo 1006 CC no genera una nueva delación hereditaria ni un 
fraccionamiento del ius delationis en el curso de la herencia del causante original. 
Es decir, la herencia del primer causante sigue subsistiendo de forma inalterada, 
tanto en su esencia como en su naturaleza. Lo que ocurre es que ese derecho de 
aceptar o repudiar la herencia simplemente transita o pasa al heredero transmi-
sario, quien lo recibe en su estado original.
El Tribunal Supremo subraya que no existe una doble transmisión sucesoria ni 
una sucesión independiente del ius delationis. En lugar de ello, se trata de un 
mero efecto transmisivo del derecho o del poder de decisión jurídica que habi-
lita a los herederos transmisarios a ejercer la facultad de aceptar o repudiar la 
�	�	
��������	��
�	���	��

��������
����%�����	���
���	����	��
�
	�	����
������
que el heredero transmisario pueda materializar su legitimación en relación con 
la herencia que, ex lege, le corresponde.
����
��	�
��
��
�
*�����������	��ius transmissionis no implica que los herederos 
transmisarios adquieran de manera automática la propiedad de los bienes del 
primer causante, sino que lo que heredan es el derecho a decidir sobre esa heren-
cia, tal como lo hubiera hecho el heredero fallecido antes de aceptar o repudiar. 
Esto asegura la continuidad y estabilidad del proceso sucesorio, evitando que se 
alteren las bases del sistema hereditario o que se produzcan fraccionamientos en 
el mismo.
�	��	� �
�� �	���	������ �����*� ��� �

������ �	� ��� ���	����
� ¯	
	���� �	� ���&��
��
V0482-23, de 1 de marzo de 2023, siguiendo el criterio marcado por las STS 
539/2018, de 5 de junio (núm. de recurso 1358/2017) y 434/2019, de 29 de mar-
$
*� �
^����	� �	����
��_���}~����������#�	�	
� �
�� ���
��	
� �
��#�	� �	��������
el derecho de transmisión, según lo estipulado en el artículo 1006 del CC, si el 
heredero llamado a suceder fallece sin haber aceptado la herencia del primer 
causante, el ius delationis se transmite a sus herederos. En este contexto, los here-
deros transmisarios no podrán aceptar la herencia del primer causante hasta que 
fallezca el segundo causante.
En concreto, en el fundamento cuarto de la STS 539/2918, de 5 junio, se señala 
que “la cuestión cuyo esclarecimiento nos encomienda el auto de admisión es la 
de (…) determinar si, fallecido el heredero sin aceptar la herencia de su causante y 
transmitido a los suyos el derecho a hacerlo, al aceptar estos últimos la herencia 
de su causante –que falleció sin aceptar la del suyo– se produce una doble trans-
misión y adquisición hereditaria y, por ello, un doble devengo del impuesto sobre 
sucesiones, o sólo uno (…)”.
La respuesta, basada en lo anteriormente expuesto y en la jurisprudencia sen-
tada por la STS 539/2013, de 11 de septiembre, indica que se genera una única 
adquisición hereditaria y, por lo tanto, un solo hecho imponible. Esto implica que 
no existen dos hechos imponibles ni dos devengos del impuesto dado que “los 
herederos transmisarios sucederán directamente al causante de la herencia y en 
otra distinta sucesión al heredero transmitente fallecido”.
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Respecto al devengo del impuesto, el artículo 24 de la Ley 29/1987, de 18 de 
diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (en adelante, LISD) esta-
blece que, en términos generales, el impuesto se devenga el día del fallecimiento 
del causante. Esta disposición es consecuencia de lo estipulado en el artículo 989 
CC, que indica que los efectos de la aceptación de la herencia retroceden al mo-
mento de la muerte de la persona a la que se hereda. Así, con la aceptación de 
la herencia se produce la adquisición de los bienes y derechos, generando, por 
ende, el hecho imponible según lo previsto en el artículo 3.1.a) de la LISD, que se 
entiende realizado el día del fallecimiento del causante.
Sin embargo, en los casos planteados, donde el llamado a suceder fallece sin 
haber aceptado la herencia del primer causante, transmitiendo a sus herederos 
el ius delationis, los herederos transmisarios no podrán aceptar la herencia del 
primer causante hasta que fallezca el segundo causante (del que son sucesores). 
Solo al aceptar la herencia de este último podrán convertirse en herederos y, por 
lo tanto, aceptar la herencia del primer causante. En consecuencia, el ISD por los 
bienes y derechos adquiridos del primer causante se devengará el día del falleci-
miento del segundo causante o heredero transmitente, ya que no será hasta ese 
momento que los causahabientes podrán aceptar la herencia y, por ende, adquirir 
los bienes y derechos que conforman el caudal relicto del primer causante, con-
virtiéndose así en sujetos pasivos del impuesto. Esta particularidad del devengo, 
en relación con la norma general mencionada, se encuentra contemplada en el 
apartado 3 del artículo 24 de la LISD, que establece: “toda adquisición de bienes 
cuya efectividad se halle suspendida por la existencia de una condición, un térmi-
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día en que dichas limitaciones desaparezcan”.
Por lo tanto, la propia ley del impuesto prevé que, en caso de que exista una limi-
tación que impida que una adquisición sea efectiva, esta se considerará realizada 
en el momento en que dicha limitación se elimine. Esto ocurre, como se verá en 
el próximo apartado, en el caso que los herederos transmisarios –sujetos pasivos 
del ISD– no pueden aceptar la herencia ni adquirir los bienes del causante hasta 
el fallecimiento del segundo causante –heredero transmitente–, considerándose 
esta situación como una limitación que impide que la adquisición sujeta a grava-
men sea efectiva.
Por consiguiente, el ISD correspondiente a los bienes y derechos adquiridos del 
primer causante se devengará, conforme al artículo 24.3 LISD, en la fecha de fa-
llecimiento del segundo causante o heredero transmitente. Esto se debe a que 
no es hasta ese momento que los causahabientes pueden aceptar la herencia y, 
por lo tanto, adquirir los bienes y derechos que conforman el caudal relicto del 
primer causante. Esta situación se interpreta como una limitación que impide que 
la adquisición sujeta a gravamen sea efectiva.
No obstante, aunque el criterio establecido sobre la transmisión del ius delationis 
es, en efecto, claro, persiste cierta incertidumbre en relación con el momento 
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quidación del ISD en los casos en que se produce dicha transmisión. Esta cues-
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tión es de suma importancia, ya que tiene efectos directos y relevantes sobre la 
prescripción del derecho de la Administración para liquidar la deuda tributaria 
correspondiente.
El inicio de este plazo no solo determina la obligación del heredero transmisario 
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en el tiempo durante el cual la Administración puede ejercer su derecho a exigir 
el pago del impuesto. 
Esta problemática es el objeto principal de la sentencia del Tribunal Supremo que 
se comenta en este análisis, en la cual se busca arrojar luz sobre la interpretación 
de los plazos y su relación con los derechos y deberes de los herederos en el 
marco del ISD.

II. HECHOS DE LOS QUE TRAE CAUSA LA RESOLUCIÓN COMENTADA

La STS de 23 de abril de 2024 (recurso núm. 7570/2022) se pronuncia sobre un re-
curso de casación interpuesto contra la sentencia del Tribunal Superior de Justicia 
de Cataluña (en adelante, TSJC) de 28 de julio de 2022. Esta última había estimado 
el recurso núm. 144/2021 presentado por la Agencia Tributaria de Cataluña, que 
cuestionaba la resolución emitida por el Tribunal Económico-Administrativo Regio-
nal de Cataluña (en adelante, TEAR) el 2 de octubre de 2020. El TEAR había acepta-
do una reclamación económica-administrativa contra los acuerdos de liquidación 
del ISD emitidos por la Agencia catalana, la cual fue anulada por el TSJC.
Los hechos del caso son los siguientes: Matilde falleció el 26 de julio de 2011, 
siendo declarados herederos abintestato el 21 de julio de 2016 su hermana Otilia 
y sus sobrinos, Matías (quien es el recurrente en casación) y su hermano. Otilia 
falleció el 18 de abril de 2015 sin aceptar la herencia de su hermana, por lo que 
el ius delationis de la herencia de Matilde fue transmitido a sus sobrinos. El 27 
de octubre de 2016, se otorgó una escritura pública donde Matías y su hermano 
aceptaron las herencias de sus tías, Matilde y Otilia.
En la escritura se detallan los bienes relictos de Matilde, que incluyen una vivienda 
en Esplugues de Llobregat y el 50% del saldo en una cuenta corriente de Caixa-
bank, así como los bienes y derechos de la herencia de Otilia. El 23 de diciembre 
de 2016, Matías presentó dos autoliquidaciones del ISD ante la Agencia Tributaria 
de Cataluña: una para la herencia de Matilde y otra para la herencia de Otilia.
����_��	��	���	�&�	��	�}~��*����'�	
�������&�������

��������[��%���	���
���
��	��
�
procedimiento de comprobación limitada en relación con la autoliquidación de la 
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ción que afectaba a ambas herencias. En esta propuesta, se ajustó al alza el valor 
de la vivienda declarado en la autoliquidación de Matilde, así como el del ajuar 
doméstico, además de imponer un recargo por presentación extemporánea.
Matías presentó alegaciones, señalando que la propuesta contenía un error evi-
dente al incluir en la base imponible bienes que pertenecían a la herencia de 
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Matilde y no a la de Otilia. Posteriormente, la Agencia emitió una liquidación que, 
tras considerar parcialmente sus alegaciones, excluyó los bienes correspondien-
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comunicó el inicio de un nuevo procedimiento de comprobación limitado respec-
to a la herencia de Matilde, lo que culminó en una liquidación provisional.
Matías reclamó el 13 de mayo de 2019 contra la liquidación del ISD por la herencia 
de Otilia y el 29 de julio de 2019 presentó otra reclamación respecto a la herencia 
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el TEAR en su resolución del 2 de octubre de 2020. En el caso de la herencia de 
Otilia, la reclamación fue estimada al constatarse la caducidad del procedimiento 
de comprobación limitada. En cuanto a la herencia de Matilde, se consideró que 
el derecho de la Administración a liquidar el impuesto había prescrito.
La resolución adoptó el criterio del Tribunal Superior de Justicia de Madrid en su 
sentencia del 20 de diciembre de 2018 (recurso núm. 734/2017), que establece 
que, en situaciones de ius transmissionis, el dies a quo de la prescripción corres-
ponde a la fecha del fallecimiento del primer causante.
La Agencia Tributaria de Cataluña, disconforme con esta decisión, interpuso un 
recurso contencioso-administrativo ante el TSJC, que fue estimado en su senten-
cia del 28 de julio de 2022. El TSJC aclaró que, de acuerdo con el artículo 3.1 a) de 
la LISD, el hecho imponible se produce con la adquisición de bienes y derechos 
por herencia, y que el impuesto se devenga en la fecha del fallecimiento del cau-
sante. No obstante, en situaciones con limitaciones para adquirir bienes, como la 
falta de ejercicio del ius delationis, no se genera el hecho imponible. El Tribunal 
enfatizó que no se puede liquidar la deuda tributaria sin un sujeto pasivo, y que 
el no ejercicio del derecho a aceptar o repudiar impide la producción del hecho 
imponible. También se consideró que el ius transmissionis permite resolver situa-
ciones donde los herederos no ejercen su derecho.
Finalmente, se concluyó que el dies a quo de la prescripción del derecho a liquidar 
el impuesto corresponde al fallecimiento del transmitente, lo que efectivamen-
te genera el hecho imponible, y se anuló la resolución anterior, declarando no 
prescrito el derecho de la Administración a liquidar la deuda tributaria por ISD 
respecto a la herencia de Matilde.
Así, Matías interpuso un recurso de casación ante el Tribunal Supremo en contra 
de la sentencia del TSJC. En un auto fechado el 31 de mayo de 2023, el Tribunal 
Supremo aceptó el recurso, considerando que existía una cuestión de interés 
casacional objetivo para la formación de jurisprudencia. Esta cuestión se centraba 
en determinar cuál es el dies a quo del plazo de prescripción del derecho de la 
Administración para liquidar el ISD cuando el heredero fallece sin aceptar ni repu-
diar una herencia, transmitiendo este derecho a sus herederos, quienes a su vez 
aceptan y adquieren la condición de sujetos pasivos del impuesto.
La representación del contribuyente argumentó que la sentencia recurrida había 
violado el ordenamiento jurídico al confundir dos sucesiones diferentes. Defen-
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dió que el hecho imponible del ISD solo se genera con la aceptación de la heren-
cia, no antes, y criticó que la sentencia permitiera una doble liquidación tributaria, 
vulnerando principios constitucionales como la capacidad económica y la no con-
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El recurrente resaltó que, de acuerdo con el artículo 24 de la LISD y el artículo 989 
del CC, el ISD se devenga el día del fallecimiento del causante, y que cualquier 
limitación en la adquisición de bienes no altera esta norma. Además, consideró 
errónea la interpretación del TSJC al sugerir que la falta de aceptación de la he-
rencia por un heredero anterior podía suspender la prescripción del tributo, lo 
que conduciría a una imprescriptibilidad de facto del impuesto.
Por último, solicitó que se case y anule la sentencia impugnada, desestimando el 
recurso contencioso-administrativo presentado por la Agencia Tributaria de Cata-
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III. DOCTRINA DEL TRIBUNAL SUPREMO

El Tribunal Supremo, tras examinar la doctrina jurisprudencial relacionada con el 
ius transmissionis, como se ha expuesto en el primer apartado de este comenta-
rio, llega a la conclusión de que en estos casos solo se produce una única adqui-
sición hereditaria, y por lo tanto, un único hecho imponible. En este sentido, se 
establece que el heredero transmisario, Matías, hereda directamente del causan-
te, Matilde, y no en calidad de sucesor del heredero transmitente, Otilia, quien 
nunca aceptó la herencia de aquella.
Partiendo de esta base, la única cuestión, por tanto, que se plantea el Tribunal 
Supremo es la referente al dies a quo del plazo de prescripción para liquidar el 
ISD en situaciones donde un heredero fallece sin aceptar ni repudiar la herencia, 
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tan y adquieren la condición de sujetos pasivos del impuesto. Aunque no existen 
pronunciamientos directos del Tribunal Supremo sobre la cuestión, se citan sus 
sentencias del 5 de junio de 2018 y del 29 de marzo de 2019 como pautas inter-
pretativas relevantes.
El Tribunal respalda la conclusión de la STSJC, que establece como dies a quo el 
fallecimiento de la transmitente, Otilia. Según el artículo 3.1.a) de la LISD, el he-
cho imponible se produce con la aceptación de la herencia. En este caso, Otilia, 
hermana de la causante, Matilde, falleció sin aceptar la herencia, lo que implica 
que no se produjo la adquisición y que, por tanto, no existía sujeto pasivo del 
impuesto, imposibilitando a la Administración la liquidación correspondiente.
El artículo 24 LISD establece que, en general, el impuesto se devenga el día del 
fallecimiento del causante, retrotrayendo los efectos tributarios a ese momento. 
Sin embargo, esto no implica que se produzca el hecho imponible sin la acep-
tación, que es el acto que determina la adquisición. El apartado 3 del mismo 
artículo permite que, si hay limitaciones, la adquisición se considere realizada 
cuando desaparezcan dichas limitaciones. Así, en este caso, la falta de ejercicio 
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del ius delationis por parte de Otilia se considera una limitación en la adquisición 
de los bienes del causante, suspendiendo la adquisición hasta que la limitación 
desapareció con su fallecimiento.

En ese momento, se transmitió el ius delationis a favor de sus herederos, en este 
caso Matías, quien, al ejercer este derecho, adquiere la herencia del primer cau-
sante. Esto genera una única transmisión hereditaria, en línea con la doctrina 
jurisprudencial que indica que el devengo se produce en el momento del falleci-
miento de la transmitente.

En términos de prescripción, es fundamental entender que el derecho de la Ad-
ministración a liquidar el ISD prescribirá en un plazo de cuatro años desde que el 
hecho imponible se produce. Sin embargo, dado que, en este caso, el hecho im-
ponible no se había materializado debido a la falta de aceptación de la herencia, 
el dies a quo se establece en el momento del fallecimiento de la transmitente, lo 
que reinicia la cuenta del plazo de prescripción.

Además, la jurisprudencia indica que no puede haber adquisición de la herencia 
sin aceptación, ya sea expresa o tácita. Aunque la aceptación tiene efectos re-
troactivos al momento del fallecimiento, no se puede suceder sin ella. El derecho 
de transmisión solo permite la traslación del ius delationis a favor de los herede-
ros, quienes deben aceptar la herencia para que se produzca el hecho imponible.

Por lo tanto, al no haberse dado la aceptación en el momento de la muerte de 
Otilia, el derecho a liquidar el impuesto no puede ser ejercido hasta que sus he-
rederos realicen dicha aceptación. Así, la STS 684/2024, de 23 de abril, concluye 
que el dies a quo del plazo de prescripción del derecho de la Administración 
para liquidar el ISD, en los casos de adquisiciones por causa de muerte donde el 
heredero fallece sin aceptar ni repudiar la herencia, y el derecho se transmite a 
sus herederos (quienes son los que aceptan y adquieren la condición de sujetos 
pasivos del impuesto), es el momento del fallecimiento del transmitente, no esti-
mando, por tanto, el recurso de casación interpuesto. 

IV. ANÁLISIS CRÍTICO DE LA SENTENCIA 

En primer lugar, es necesario señalar que la STS de 23 de abril de 2024 contiene 
un voto particular emitido por uno de los magistrados. En concreto, discrepa de 
la interpretación que la sentencia realiza en relación con el art. 24.3 LISD, y en 
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hasta que se eliminara la limitación”, lo que condujo a la incorrecta aplicación de 
la norma y a la consiguiente desestimación del recurso de casación. 

En sus consideraciones, el magistrado destaca que Matías es causahabiente tanto 
de Matilde como de Otilia. En el caso de la sucesión de Otilia, el TEAR de Cataluña 
declaró la caducidad del procedimiento tributario, un pronunciamiento que no 
fue cuestionado en el recurso de casación. 
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Respecto a la sucesión de Matilde, Matías adquirió en nombre propio una parte 
de sus bienes, así como la parte de la herencia que correspondía a Otilia, quien 
no aceptó la herencia, trasladándose automáticamente a Matías y su hermano, en 
virtud del ius transmissionis. El magistrado argumenta que el derecho de transmi-
sión, conforme al artículo 1006 del CC, no implica una nueva delación hereditaria. 
Este derecho permite que los herederos transmisarios sucedan directamente al 
causante de la herencia al aceptar la herencia del heredero transmitente, lo que 
establece que solo hay una adquisición hereditaria y, por ende, un solo hecho 
imponible.
Así, en su análisis, el magistrado subraya que la sentencia de la que disiente re-
conoce correctamente que se produce una única adquisición hereditaria, pero 
critica que la aplicación de este principio en la sentencia impugnada condujo a 
una conclusión incorrecta. Según el magistrado, el hecho imponible del ISD debe 
considerarse en el momento del fallecimiento de Matilde, ya que el artículo 24.1 
de la LISD establece que, en las adquisiciones por causa de muerte, el impuesto 
se devengará el día del fallecimiento del causante.
El magistrado refuta, por tanto, la interpretación de la sentencia que considera 
que la no aceptación de Otilia impide que se produzca el hecho imponible. Argu-
menta que el fallecimiento de Otilia no puede ser considerado una limitación en 
la adquisición de los bienes por Matías, quien adquirió directamente los derechos 
de Matilde. La transmisión del derecho ocurrió automáticamente tras la muerte 
de Otilia, permitiendo que Matías pudiera aceptar o rechazar la herencia.
Así, concluye que el recurso de casación debió ser estimado, ya que el derecho 
de la Administración tributaria para liquidar el ISD estaba ya prescrito en el mo-
mento en que Matías aceptó la herencia. Por lo tanto, debe permitirse a Matías 
liquidar la tributación sobre la herencia de Otilia y no sobre la de Matilde, siendo 
esta la interpretación que correspondería al caso en cuestión.
En este sentido, estamos de acuerdo en que el apartado 3 del artículo 24 LISD no 
parece que esté diseñado para abordar situaciones como la que estamos anali-
zando, ni que pueda aplicarse de la manera en que la sentencia lo sugiere. Este 
artículo establece que “toda adquisición de bienes cuya efectividad se halle sus-
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quier otra limitación, se entenderá siempre realizada el día en que dichas limita-
ciones desaparezcan”, es decir, parece que no está orientada a situaciones como 
la planteada, donde no se presentan condiciones o limitaciones en el sentido tra-
dicional. La muerte de Otilia, al no implicar una limitación para Matías, debería ser 
considerada un evento que facilita la transmisión de derechos, y no un obstáculo.
Sin embargo, es necesario señalar que los bienes de la primera herencia (prove-
nientes de Matilde) nunca se integraron en la segunda herencia (de Otilia). Esto 
implica que el hecho imponible, relacionado con la adquisición de bienes y dere-
chos, debe considerarse de manera separada en cada contexto sucesorio. De esta 
forma, el plazo de prescripción comienza a contar desde la defunción de la pri-
mera causante, ya que es en ese momento cuando se desencadenan los efectos 
de la aceptación de la herencia, de acuerdo con el principio de que la aceptación 
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se retrotrae a la fecha del fallecimiento del causante. En este sentido, es funda-
mental distinguir entre las diferentes sucesiones y entender que la transmisión 
de derechos de una herencia a otra no afecta directamente el inicio del plazo de 
prescripción para el ISD.
A mayor abundamiento, el magistrado hace referencia a la STS 265/2024, de 18 
de febrero (núm. de recurso 5126/2022), y a la STS 2098/2006, de 28 de marzo 
(núm. de recurso 6806/2000), las cuales adoptan una interpretación restrictiva del 
ámbito de aplicación del artículo 24.3 de la LISD, a diferencia de lo que ocurre en 
el caso de la sentencia que se comenta en este trabajo. 
En particular, la STS 265/2024 señala que, si bien es cierto que el artículo 24.3 
LISD permite que el devengo del impuesto no se produzca en el momento del 
fallecimiento del causante en una transmisión mortis causa, y que la adquisición 
pueda efectuarse en un momento posterior si el título transmisivo está sometido 
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la condición de heredero forzoso tras el fallecimiento del causante. Dicha adqui-
sición no implica una limitación que retrase el derecho a la herencia, ya que la 
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obligación natural que se origina desde el nacimiento, con independencia de 
que haya existido o no un reconocimiento formal del hijo. Por tanto, en estos 
supuestos, el devengo del ISD se produce en el momento del fallecimiento del 
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cierta manera, del nuevo criterio utilizado por el Tribunal Supremo, que, además, 
a nuestro juicio, se limita de manera notable a reproducir los mismos argumentos 
expuestos en la STSJC, sin entrar a examinar en profundidad los motivos presen-
tados por el recurrente.
Por su parte, la STS 2098/2006, de manera similar, señala que la existencia de un 
embargo sobre los bienes que se heredan no implica una limitación sobre la ad-
quisición. Más bien, representa una restricción sobre la capacidad de disposición, 
similar a muchos otros casos en los que se hereda un bien con una carga real, 
con un derecho real sobre cosa ajena, o con cualquier otra limitación legal. Por 
la herencia, se adquieren tanto activos como pasivos, y mediante la aceptación 
de la herencia, el heredero se hace responsable de las obligaciones del causan-
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las obligaciones del causante ni por las cargas hereditarias, sino únicamente con 
los bienes de la herencia. Sin embargo, el hecho de que la herencia pueda tener 
incluso un valor liquidativo negativo no implica que su aceptación o adquisición 
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tipo de adquisiciones hereditarias no está sujeta a ninguna condición, término, 
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En conclusión, consideramos que la interpretación restrictiva que el magistrado 
discrepante propone respecto al alcance del artículo 24.3 LISD parece estar más 
alineada con el espíritu del texto normativo, ya que este precepto está diseñado 
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bienes. Sin embargo, como bien señala el magistrado, la no aceptación de la 
herencia por parte de Otilia no constituye una “limitación” en los términos del ar-
tículo 24.3 LISD, dado que el ius transmissionis opera automáticamente y permite 
a los herederos transmisarios suceder directamente al primer causante, Matilde, 
sin que se produzca una nueva delación hereditaria. 
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